Prohíbe Dios el adulterio; tú, empero, que codiciaste la mujer de otro, no te vas a ella, no haces nada, aunque la oportunidad es buena, y tienes tiempo, hay dónde y falta testigo. Con todo eso, no lo haces, ¿por qué? Porque temes el castigo. —No lo sabrá nadie. —¿No ha de saberlo Dios? Sí, sí; y porque Dios ha de saber lo que hagas, no lo haces. Mas a quien temes es a Dios amenazador, no a Dios legislador. ¿Por qué no lo haces? Porque, de hacerlo, serás enviado al fuego eterno. Temes el fuego. Si amaras la castidad, no lo harías aun habiendo de quedar absolutamente impune.

Si Dios te dijese: «Hazlo si quieres; yo no te condenaré;

occasionem. *Occasione enim accepta, peccatum per mandatum fefellit*, inquit, *me, et per illud occidit* (ib., 11). Quid est quod dixi, Armis tuis te vicit inimicus? Audi eundem apostolum sequentem et dicentem: *Itaque Lex quidem sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum*. Iam responde reprehensoribus Legis: Apostoli auctoritate responde, *Mandatum sanctum, lex sancta, mandatum iustum et bonum*. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit: sed peccatum ut appareat, per bonum mihi operatum est mortem (ib., 12-13). Quare hoc, nisi quia mandato accepto timuisti, non dilexisti? Timuisti poenam, non amasti iustitiam. Qui timet poenam, optat si fieri potest, facere quod libeat, et non habere quod timeat. Prohibet Deus adulterium; concupisti uxorem alienam, non accedis, non facis, occasio data est, habes tempus, patet locus, deest [793] conscius, tu tamen non facis; unde? Quia times poenam. Sed nullus sciet. Numquid nec Deus? Ita plane, quia scit Deus quod facturus es, non facis; sed et ipsum Deum minantem tremis, non praecipientem diligis. Quare non facis? Quia si feceris, in gehennam mitteris. Ignem times. O si castitatem amares, non faceres, etsi omni modo impunitus esse deberes. Si tibi Deus diceret, Ecce fac, non te damnabo; in gehennam te non damnabo, sed faciem meam tibi negabo. Si

no te condenaré al fuego eterno, mas te esconderé mi rostro»; si, a consecuencia de tal amenaza, no lo hicieras, dejarías de hacerlo por amor a Dios, no por temor a la condenación. Pero... lo harías; quizá, quizá lo harías en este supuesto; no soy quién para afirmarlo rotundamente. Mas si, en esa hipótesis, no lo haces, labor es de la gracia, que hace los santos; favor suyo el amor al Preceptor, para requerirle como promisor, no por miedo a su rigor. Todo es fruto de la gracia; no te lo achaques a ti, no lo atribuyas a tus fuerzas. Te abstienes con placer: está bien; lo haces por amor: bien está; lo apruebo; estoy de acuerdo; pero es la caridad quien te inspira esa buena voluntad, y la confianza en Dios te hace gustar su dulzura.